DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Quarta-feira, 19 de outubro de 2016 Ano VII  Nº  554

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02,
DE 17 OUTUBRO DE 2016

“Suspende temporariamente obras, serviços
e manutenções nos Cemitérios do Município de
Araguari.”

O Secretario Municipal de Obras de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições le-
gais que lhe são cabíveis, considerando o Artigo 6º,
II, do Decreto nº 107, de 17 de julho de 2013, em
que fica delegada competência para prover os ser-
viços e obras da Administração Pública.

Considerando a necessidade de dar manuten-
ção nos Cemitérios Municipais de Araguari advindo
do feriado de Finados, onde temos um grande nú-
mero de visitações.

Ficam suspensos durantes os dias 24 de outubro
de 2016 a 03 de novembro de 2016, a execução de
obras, manutenção e serviços por empresas,
empreiteiras ou particulares em geral contratados
pelas concessionárias de sepulturas nos Cemitérios
Municipais de Araguari.

 O Município de Araguari não se responsabiliza
pelas obras, serviços e manutenções realizadas nos
Cemitérios Municipais de Araguari por empresas,
empreiteiras ou particulares em geral contratados
pelas concessionárias de sepulturas, não termina-
das no prazo, as partes contratadas não poderão
iniciar os serviços sem antes formalizarem o Termo
de Responsabilidade e Prestação de Serviços
disponibilizado pela Administração dos Cemitérios.

Esta ordem de serviço entra em vigor na data
de sua publicação, a ocorrer mediante afixação no
quadro de avisos de Prefeitura Local.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, em 17 de outubro de 2016.

Renato Antonio Vieira da Cunha
Secretário Municipal de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

ADITIVOS.

Contratado: José Mauricio da Silva Júnior -
6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 049/
2016 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
56/2014 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.
038/2014. Objeto: PRORROGAÇÃO DE
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 56/2014, DESTI-
NADO A ABRIGAR O PETI – PROGRAMA
DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO IN-
FANTIL DO DISTRITO DE PIRACAÍBA.
Valor: R$690,46 (seiscentos e noventa reais qua-
renta e seis centavos) mensais, perfazendo o va-
lor global de R$4.142,76 quatro mil cento e
quarenta e dois reais setenta e seis centa-
vos). Prazo: 10 de Outubro de 2016 e o seu
término em 10 de Abril de 2017. DO:
02.16.00.08.122.0002.2.116.3.3.90.36.00.

Contratado: Antônio João Rodrigues da Cunha
- 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL –
051/2016 CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 112/2015 - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. 036/2015. Objeto: PRORROGAÇÃO DE
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 112/2015 DESTI-
NADO Á ABRIGAR O SINE, CONFORME
SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA
EXARADA PELA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.
Valor: R$2.728,56 (dois mil setecentos e vin-
te e oito reais cinquenta e seis centavos)
mensais, perfazendo o valor global de
R$37.742,72 (trinta e sete mil setecentos e
quarenta e dois reais setenta e dois centa-
vos). Prazo: 13 de Outubro de 2016 e o seu
término em 13 de Outubro de 2017. DO:
02.16.00.08.122.0002.2.116.3.3.90.36.00.

Contratado: ACHIMAQ LTDA – EPP - INS-
TRUMENTO CONTRATUAL - ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL
N.º.: 115/2016 ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 232/2016. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE PARA ATEN-
DER O DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA
SANITÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI/MG. Valor: R$1.563,00(um
mil quinhentos e sessenta e três reais).
Prazo:  21/09/2016 a 21/09/2017.  DO:
02.22.00.10.304.0028.2087.4.4.90.52.00.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON
LTDA. EPP - INSTRUMENTO CONTRATUAL
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
PRESENCIAL N.º.: 115/2016 ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 233/2016. Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE
VIGILANCIA SANITÁRIA DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍ-
PIO DE ARAGUARI/MG. Valor:
R$1.984,00(um mil novecentos e oitenta e
quatro reais). Prazo: 21/09/2016 a 21/09/2017.
DO: 02.22.00.10.304.0028.2087.4.4.90.52.00.

Contratado: GRS SERVIÇOS LTDA - 1º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 161/
2016 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
100/2016 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.
001/2016. Objeto: ACRÉSCIMO DE QUAN-
TITATIVO E PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 100/2016. Valor: Porcentagem
aplicada 28,23%, Valor correspondente à por-
centagem R$80.426,48. Prazo: 13 de Setembro de
2016 a 17 de Novembro de 2016. DO:

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e pu-
blicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

-

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

Pág. 2 - Araguari, MG 19 de outubro de 2016

02.08.12.361.0002.1014.4.4.90.51.00.

Contratado: COMISSARIADO FRANCISCANO
DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA DO BRASIL
- 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL –
052/2016 CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº. 118/2015 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº. 040/2015. Objeto: PRORRO-
GAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº .
118/2015 DESTINADO Á ABRIGAR A
UAB -  UNIVERSIDADE ABERTA DO
BRASIL (POLO PRESENCIAL) E IFTM
- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICO. Valor: R$7.747,44
(sete  mil  setecentos  e  quarenta e  sete
reais quarenta e quatro centavos) mensais,
perfazendo o valor global de R$92.969,28
(noventa e dois mil novecentos e sessen-
ta e nove reais vinte e oito centavos). Pra-
zo: 29 de Outubro de 2016 e o seu término
em 29 de  Outubro  de  2017 .  DO:
02.08.00.12.122.0002.2116.3.3.90.39.00.

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA
E ESGOTO – ARAGUARI – MG

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de inexigibilidade de Licita-
ção nº 0004/2016 no caso mencionado.

Conforme encaminhamento e requisição inter-
na de Contratação RATIFICO, nos termos do ar-
tigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de
inexigibilidade de Licitação supra mencionado, que
se destina à Contratação direta através de
INEXIGIBILIDADE de licitação por notória espe-
cialização com a empresa SOUSA OLIVEIRA
ADVOGADOS ASSOCIADOS para prestação
de serviços advocatícios especializados no
ajuizamento de ação declaratória de inexistência de
relação jurídica tributária c/c repetição de indébito
pra reaver valores de ICMS e/ou outros tributos
pagos indevidamente pela SAE aos Estados/União
seguindo as etapas e a forma de pagamento apre-
sentada na proposta enviada-(Auditoria tributária na
conta de energia elétrica).

Araguari (MG), 11 de outubro de 2016.

EDSON DIAS VIEIRA JR.
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

Pág. 3 - Araguari, MG 19 de outubro de 2016

PREGÃO 034/2013 – PROCESSO 8371/2013

Araguari – MG, 12 de setembro de 2016.

EDSON DIAS VIEIRA JR.
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO

ADITIVO: 0017/2016 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO)

VALIDADE DO ADITIVO: 15/09/2016 E 15/09/2017

3º (TERCEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 066/2013

CONTRATADA ARAGUARI COMUNICAÇÕES LTDA
ENDEREÇO Rua Aurélio de Oliveira nº 198  Centro  38.440-064  Araguari/MG
CNPJ 20.673.091/0001-33

OBJETO
INICIAL

CONTRATAÇÃO DE ÓRGÃO DE IMPRENSA ESCRITA DO MUNICÍPIO, COM A FINALIDADE DE PUBLICAÇÃO DE ATOS
OFICIAIS DA SAE tais como: Leis, Decretos, Portarias, Resumo de Editais, Extratos de Contrato, Balancetes e todas as matérias que
forem de interesse desta Autarquia

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 721-03.02.20.00.17.131.0025.01.2.007.3.3.90.39.00.00
EMAIL PARA ENVIO CONTRATO marcio@gazetadotriangulo.com.br TEL. 0**34-3241-2465
VALOR POR cm de COLUNA 10,00 (dez reais)
VALOR MENSAL ESTIMADO (2000) 20.000,00 (vinte mil reais)
VALOR ANUAL ESTIMADO DO CONTRATO
INICIAL (24000)

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

Pág. 4 - Araguari, MG 19 de outubro de 2016